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GİRİŞ 

 

Mövzunun aktuallığı və işlənmə dərəcəsi. Qənaət 

nəzəriyyəsi yarananda insan amili şübhəsiz ki, nəzərə alınmış, 

cəmiyyətlə bağlı bütün sahələri əhatə etmişdir. Bu xüsusla dilin qənaət 

nəzəriyyəsi də formalaşmışdır. Qənaət sferası fenomeni ekonomik 

həyatın yığcam formalarda təsviridir. 

Dil qənaəti prinsipinin inkişaf mərhələləri və əsas nəzəri 

əsasları müəyyən tədqiqatlarda işlənilib hazırlanmışdır. Dilin qənaət 

nəzəriyyəsinə məxsus anlayış və terminlər formalaşmışdır: “qənaət 

prinsipi”, “qənaət qanunu”, “dilin qənaət vasitələri və ənənə”, “mətnin 

kompressiyası”, “qənaət üsullarının dil vasitələri” və s. 

 “Qənaət” çoxmənalı sözdür, deyildiyi kmi, müxtəlif sahələrdə  

faydalı, əlverişli mənalarında istifadə olunur. Dil sistemində də qənaət 

mühüm prinsiplərdən biridir. Bu prinsip dilin bütün səviyyələrinə 

tətbiq olunur.  Dildə qənaətin iki növü vardır: formal qənaət, semantik 

qənaət.  Formal qənaətdə  dil vahidinin bir elementi işlənmir. Semantik 

qənaətin mahiyyəti ondan ibarətdir ki, bəzən mətnin və onun verdiyi 

informasiyanın çoxluğu, artıqlığı söyləmin struktur cəhətdən yüksək 

dərəcəsi ilə seçilir, yəni  yüksəkliyin həddi çoxalır, dərin struktur 

elementləri artır. Bu zaman semantik qənaətdə fikir elementi implisitik 

(gizli) şəkildə təqdim olunur. Gerçəkliyin ümumiləşdirici inikası 

təfəkkürün anlayış, məfhum, göstərici, kateqoriya, nəzəriyyə və s. 

kimi formalarında təzahür edir ki, bu da saysız-hesabsız dil vahidləri 

ilə reallaşdırılır. Obyektiv aləmdə dəyişiklik baş verdiyi kimi, dildə də 

buna uyğun dəyişmələr əmələ gəlir və dil təfəkkürə münasibətində 

müəyyən dəyişikliklərə məruz qalır. Bu dəyişikliklər özünü linqvistik 

qənaət formaları şəklində də təzahür etdirir. Qənaət prinsipi 

Azərbaycan nəsr mətnlərinin bütün struktur səviyyələrində müşahidə 

olunur. Nəsrşünaslıqda dil problemi ilə bağlı birmənalı şəkildə təsdiq 

olunur ki, qənaət prinsipi dilin bəsitliyi, yığcamlığı, lakonikliyi üçün 

stimul rolunu oynayan linqvistik hadisədir və o, fonetik, leksik, 

morfoloji, sintaktik səviyyələrdə qısalaşmanın, ellipsisləşmənin 

spesifik təzahür formalarındandır. Kontekstual şəraitin  özü qənaət 

prinsipinin spesifik təzahür şəkillərinə zəmin hazırlayır. Nəsr 



4 
 

mətnlərində dilə yaradıcı münasibətin yüksək nümunəsi kimi qəbul 

edilməyə layiq bədii örnəklər göstərir ki, qənaət əməliyyatı 

nəticəsində səs, söz, ifadə, cümlə mətn daxilində elipsisləşməyə məruz 

qalsalar da, semantiklik, bədiililik, ifadəlilik imkanlarını itirmirlər, 

abstrakt şəkildə təsəvvürdə səfərbərliyə alınaraq mətnin daxili gücünü, 

enerjisini, bədiilik işığını əyaniləşdirmək, normalaşdırmaq gücünə 

malik olurlar. Bir anlıq düşünsək ki, yazıçı əsərlərinin münasib 

yerlərində qənaət prinsipi tətbiq etmir, onda nə qədər yeknəsəkliyin, 

lazımsız, şablon təkrarlılığın baş alıb getdiyini təsəvvürə gətirmək 

çətin deyil, çünki qənaət prinsipi mətni artıq sözlərdən təcrid edir, dilin 

norma qaydalarını özündə təcəssüm etdirir. Təsəvvürlərdə canlı və 

cansız varlıqların, obrazların parlaq nümunələri və onların bədii 

aspektdə oxucu zehninə möhkəm həkk olunması da qənaət prinsipi ilə 

sıx şəkildə bağlıdır. Əsl nəsr mətnində, onun müəyyən komponentində 

qanunauyğun linqvistik hal kimi yazıçı yaradıcılıq prosesində qənaət 

əməliyyatı aparmışsa, şübhəsiz ki, həmin sintaktik bütöv, mətn 

olduqca cilalı, yığcam, lakonik, obrazlı şəkildə olacaqdır, çünki bu 

amillər mətnin təbii olmasından ötrü güclü faktorlardır. Nəsr 

mətnlərində qənaət prinsipi üslubi mahiyyətlidir və bədii-üslubi 

sınaqlara məruz qalması onun əsl linqvistik keyfiyyətidir. 

Qənaət prinsipinə Azərbaycan dilinə həsr olunmuş qrammatika 

kitablarında demək olar ki, olduqca az yer ayrılır, amma onun 

dilimizin fonetik, leksik, morfoloji, sintaktik yaruslarında geniş və 

hərtərəfli rolu vardır. Bəzi araşdırmalarda bu dil göstəricisindən 

epizodik şəkildə bəhs olunsa da, amma nəsr mətnləri əsasında qənaət 

prinsipi ayrıca bir tədqiqatın mövzusu olmamışdır. Aydındır ki, 

elipsisləşmə dilin bütün yaruslarını əhatə etdiyindən və nəsr 

mətnlərində işləklik intensivliyi ilə təzahür etdiyindən onu, yəni 

qənaət prinsipini dərindən araşdırmağa xüsusi bir tədqiqat işi həsr 

etməyə dəyər və bütün bu qeyd olunanlar bizim dissertasiya işimizin 

mövzusunun aktuallığını şərtləndirir. 

Bəllidir ki, yazılı və şifahi nitq mədəniyyətində aktiv fəaliyyət 

göstərən qənaət Azərbaycan və dünya dilçilərini, psixolinqvistlərini 

düşündürmüş, uzun illər linqvistoloqlar “dildə qənaət prinsipi” 

ifadəsini işlətməyə ehtiyatla yanaşmışlar. Keçən əsrin 70-ci illərinin 
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ortalarında dildə qənaət problemi Azərbaycan dilçisi Mübariz İmran 

oğlu Yusifovun diqqətini cəlb etmiş, o, bir neçə il “Dil sistemində 

qənaət” [Azərbaycan dili materialları üzrə] mövzusunda dissertasiya 

üzərində işləmiş və 1976 – cı ildə uğurla müdafiə edərək filologiya 

üzrə fəlsəfə doktoru alimlik dərəcəsi adını almışdır. 3 fəsildən ibarət 

olan bu tədqiqat işində fonem, söz, cümlə səviyyələrində özünü 

göstərən qənaət problemlərindən danışılmış, yeri gəldikcə müəllif 

elmi-nəzəri fikirlərini əsaslandırmaq üçün nəsr əsərlərindən də 

nümunələr vermişdir. Bundan əlavə, akademik Kamal Abdullayevin, 

professor Qulu Məhərrəmlinin, professor Zərifə Budaqovanın, 

doktorant Könül Həbibovanın da kitab və məqalələrində qənaət 

prinsipi ilə bağlı az da olsa, elmi tezislərə rast gəlmək olur ki, bunlar 

da qənaət haqqında epizodik bilgilər verir. Şübhəsiz ki, bu siyahını 

bir qədər də uzatmaq olar, lakin dissertasiyanın bir paraqrafı qənaət 

prinsipinin tədqiqi vəziyyətindən bəhs olunduğundan, burada geniş 

danışmağı lazım bilmirik. 

Tədqiqatın obyekti və predmeti. Tədqiqat işinin obyekti 

adından da göründüyü kimi, nəsr mətnlərində təzahür edən qənaət 

prinsipinin üslubi xüsusiyyətləridir. Araşdırmanın predmeti tədqiqat 

obyektinə uyğun olaraq qənaət prinsipinin fonetik, leksik, morfoloji, 

sintaktik təkamülünü şərtləndirən dil vasitələridir. 

Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri. Nəsr mətnlərində fonetik, 

leksik, morfoloji, sintaktik səviyyələr üzrə baş verən qənaət 

prinsipinin tədqiqi araşdırmanın əsasını təşkil edir. Dissertasiya işi 

Azərbaycan  nəsr mətnlərində qənaət prinsipinin hərtərəfli tədqiqinə 

həsr olunduğu üçün onun qarşısında bir sıra mühüm vəzifələr durur : 

— Azərbaycan və dünya dilçiliyində qənaət prinsipinin tədqiqi 

barədə əyani təsəvvür yaratmaq;  

— Qənaət prinsipinin tarixi-müqayisəli müstəvidə analitik 

təhlili verilir; 

— Qənaət prinsipinin psixolinqvistika elmi ilə əlaqəsi 

öyrənilir; 

— Nəsr mətnlərində fonem səviyyəsində özünü göstərən 

qənaət prinsipinin spesifik cəhətləri diqqət önünə çəkilir; 



6 
 

— Nəsr mətnlərində morfem səviyyəsində özünü göstərən 

qənaət prinsipinin önəmli cəhətləri saf-çürük edilir; 

— Nəsr mətnlərində leksik səviyyədə təzahür olunan qənaət 

müxtəlif söz qrupları əsasında müəyyənləşdirilir; 

—  Nəsr mətnlərində sintaktik səviyyədə ellipsisləşmə ilə bağlı 

qənaət problemi şəxsli və şəxssiz, məqsəd və intonasiyaya görə cümlə 

növləri, adlıq, söz-cümlələr, yarımçıq cümlələr və çox nöqtə durğu 

işarəsi üzrə öyrənilir; 

Tədqiqatın metodları. Tədqiqat işində struktur-

transformasiya və müqayisəli-təsvir metodları tətbiq olunmuşdur. 

Dissertasiya işi tədqiqatın xarakterinə uyğun olaraq linqvistik təsvir 

metodu ilə aparıldığından, yeri gəldikdə kontekstual-situativ və 

funksional-üslubi metodlardan da istifadə olunmuşdur. Mətnlərdəki 

qənaət qanunlarına sinxron yöndə yanaşılsa da, konkret məqamlarda 

dil materialları diaxron müstəvidə də aprılmışdır. 

Müdafiəyə təqdim olunan müddəalar. Müdafiəyə aşağıdakı 

müddəalar təqdim olunur:  

1. Azərbaycan və dünya xalqlarının dilçilik elmində qənaətin 

dilin bütün struktur səviyyələrində özünü göstərməsi zəngin faktlarla 

əsaslandırılmışdır. 

2. Azərbaycan nəsr mətnlərində fonetik səviyyədə qənaət 

qanunauyğun linqvistik hadisə kimi dəyərləndirilərək müdəa kimi ön 

plana çəkilmişdir. 

3. Leksik və morfoloji səviyyələrdə qənaət nəsr mətnlərində artıq 

morfoloji və leksik vahidlərin yol verilməməsi ilə bağlı izah 

olunmuşdur. 

4.  Tədqiqatda sintaktik səviyyədə qənaətə geniş yer ayrılmaqla 

müxtəlif cümlə tiplərində təzahür edən qənaət problemi, cümlə 

strukturunda onun mövqeyi tədqiq edilmişdir. 

5. Qənaət prinsipi nəqli, sual, nida, əmr cümlələrində bədii-üslubi 

imkanlarını təzahür etdirərək mühüm bədii keyfiyyət göstəricisinə 

çevrilir. 

6. Qənaət prinsipi ümumi şəxsli cümlələrdə, şəxssiz cümlələrdə 

struktur-semantik sıxılmaya məruz qalaraq fəal bədii mövqelərdə 

üslubi keyfiyyətlər qazanır. 
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7. Adlıq cümlələr struktur-semantik komperasiya timsalında 

bədii-estetik keyfiyyətlərini nümayiş etdirir.  

8. Nəsr mətnlərinin dialoji nitq aktlarında söz-cümlələr və 

vokativ cümlələr qənaəti qısa və yığcam biçimlərdə əks etdirən 

sintaktik vahidlər kimi diqqət çəkir. 

9. Yarımçıq cümlələr bədii fikrin estetik təsirini artırır, mətnin 

lakonik formalarda verilmə ehtiyaclarını ödəyir. 

10. Bədii məziyyətlərin müəyyən məqamlarını təsirli və qənaətli 

formalarda əksetdirmə vasitəsi kimi çoxnöqtə mətnlərin daxili 

emosionallıq, ekspessivlik və dinamik keyfiyyətlərini gücləndirir.  

Tədqiqatın elmi yeniliyi. İlk dəfə Azərbaycan nəsr mətnləri 

üzrə qənaət prinsipinin nəzəri yönləri ilə sistemli elmi-tədqiqat 

müstəvisinə gətirilməsi, Azərbaycan və dünya dilçiliyində tədqiqi 

vəziyyətinin qiymətləndirilməsi, psixolinqvistik yöndən estetik 

təbiətinin zəngin dil faktları əsasında aşkara çıxarılması, tarixi – 

müqayisəli müstəvidə dilin inkişafı ilə bağlı səviyyələrinin tədqiq 

edilməsi, fonetik səviyyədə qənaətin məziyyətlərinin analitik təhlilə 

yönəldilməsi, morfoloji səviyyədə qənaətin linqvistik kateqoriyalar 

üzrə dəyərləndirilməsi, spesifik xüsusiyyətlərinin sintaktik səviyyədə 

nəqli, sual, nida, əmr, ümumi şəxsli və şəxssiz, adlıq və söz cümlələr, 

yarımçıq cümlələr və çoxnöqtə durğu işarəsi üzrə aşkarlanması təqdim 

olunan dissertasiyanın elmi yeniliyini şərtləndirən amillərdəndir. 

Tədqiqatın nəzəri və praktik əhəmiyyəti. Dissertasiya işində 

nəsr mətnlərində spesifik şəkildə özünü göstərən qənaət prinsipinin 

üslub xüsusiyyətləri müasir dilçilik elminin tələblərinə uyğun 

aparılmışdır. Bu mövzuda yazılmış ilk sistemli tədqiqat əsəri olduğu 

üçün dilçilər, eləcə də psixolonqvistika ilə, koqnitiv dilçiliklə məşğul 

olan tədqiqatçılar üçün nəzəri – praktik əhəmiyyətli qaynaq ola bilər. 

Azərbaycan dilinin tarixi fonetika, leksika, morfologiya və sintaksisin 

bəzi problemlərinin düzgün yönümdə həllində faydalı rol oynayacağı 

da qeyd edilməlidir. Nəsr mətnlərinin əksər məqamlarında  təzahür 

edən qənaətdə fonetik, leksik, morfoloji, sintaktik vahidlərin struktur 

– semantik, eyni zamanda üslubi xüsusiyyətlərinin üzə çıxarılmasında, 

müəyyənləşdirilməsində tədqiqatçıların bu dissertasiyadan 

yararlanacağına şübhə yoxdur. Tədqiqat işi linqvokulturologiyanın bir 
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sıra vacib məsələlərinin də elmi izahına töhfə ola bilər. Dissertasiya 

işindən dilçilik, o cümlədən mətnin koqeziyası sahəsində aparılacaq 

tədqiqatlarda elmi mənbə kimi istifadə olunacaqdır. Filologiya 

fakültəsinin bakalavr və magistratura pillələrində təhsil alan tələbələr, 

həmçinin filoloq doktorantlar bu dissertasiya işindən faydalana 

bilərlər. Bu mövzuda seçmə fənnlərin tədrisi zamanı istifadə edib 

yararlanmaq mümkündür.  

Dissertasiyanın aprobasiyası və tətbiqi. Tədqiqatdan əldə 

edilən nəticələr linqvokulturologiyanın, psixolinqvistikanın, ümumən 

mətnin linqvistik təhlili üzrə əsərlərin yazılmasında tətbiq oluna bilər. 

Dissertasiya ADPU-nun Müasir Azərbaycan dili kafedrasında yerinə 

yetirilmişdir. Dissertasiyanın ayrı-ayrı hissələrinin yazılması 

prosesində kafedraya hər il hesabat verilmiş, əsas müddəaları 

doktorantın çap olunmuş məqalələrində əks olunmuşdur. Tədqiqatın 

nəticələri barəsində  müxtəlif universitetlərdə dilçiliyin aktual 

problemləri ilə bağlı keçirilən elmi konfranslarda məruzə edilmiş və 

həmin konfransın materiallarında elmi tezislər şəklində dərc 

olunmuşdur. Araşdırma işinin mövzusu Elmi Tədqiqatların Təşkili və 

Əlaqələndirilməsi Şurasının Dilçilik üzrə Problem Şurasında təsdiq 

olunmuşdur. Tədqiqat işindən əldə edilən elmi nəticələr, 

dissertasiyanın əsas məzmunu, tədqiqat konsepsiyası Azərbaycan 

Respublikası Prezidentinin yanında Ali Attestasiya Komissiyasının 

müəyyənləşdirdiyi elmi jurnallarda nəşr olunmuşdur. 

Dissertasiya işinin yerinə yetirildiyi təşkilatın adı. 

Dissertasiya işi Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universitetinin Müasir 

Azərbaycan dili kafedrasında yerinə yetirilmişdir.  

Dissertasiyanın strukturu. Dissertasiya giriş, üç fəsil, nəticə 

və istifadə edilmiş ədəbiyyat siyahısından ibarətdir. “Giriş” də işin 

ümumi səciyyəsindən bəhs olunur, dissertasiyanın bu hissəsi 1513 

işarədən ibarədir. Birinci fəsil qənaət prinsipinin tədqiqi vəziyyəti, 

abstrakt təsəvvürlə bərpası və tarixi-müqayisəli müstəvidə müqayisəli 

linqvistik təhlilinə həsr olunur və bu fəsil  14 922 işarəni özündə ehtiva 

etdiririr. İkinci fəsildə nəsr mətnlərində fonetik, leksik, morfoloji 

səviyyələrdə özünü göstərən qənaət problemi araşdırılır və bu fəsil 

10180 işarədən ibarətdir. Üçüncü fəsildə sintaktik səviyyə üzrə baş 
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verən qənaət prinsipindən danışılır və qənaətin ellipsisləşmə ilə bağlı 

xarakteristikası verilir. Bu fəsil 15920 işarədən ibarətdir. 

Dissertasiyanın nəticə hissəsi 800, ədəbiyyat hissəsi isə 2650 işarədən 

ibarətdir. Dissertasiyanın ümumi həcmi 243.760 işarədən ibarətdir. 

  

TƏDQİQAT İŞİNİN ƏSAS MƏZMUNU 

Dissertasiyanın “Giriş” hissəsində mövzunun aktuallığı və 

işlənmə dərəcəsi, tədqiqatın məqsədi və vəzifələri, tədqiqatın yeniliyi, 

tədqiqatın nəzəri və praktik əhəmiyyəti, aprobasiya və tətbiqi, 

dissertasiya işinin yerinə yetirildiyi təşkilatın adı haqqında məlumat 

verilir. 

Dissertasiyanın I fəsli “Qənaət prinsipinin tədqiqi 

vəziyyətinin şərhi və psixolinqvistik, tarixi – müqayisəli 

aspektlərinin təhlili” adlanır. Bu fəsildə nitqin əksər səviyyələrində 

özünü göstərən qənaət prinsipinin Azərbaycan və dünya dilçiliyində 

tədqiqi vəziyyəti, psixolinqvistik əlamətləri, tarixi-müqayisəli 

aspektləri araşdırılır.  

I fəslin “Azərbaycan və dünya dilçiliyində qənaət 

prinsipinin tədqiqi vəziyyətinin qısa xülasəsi” adlı birinci 

paraqrafında göstərilir ki, qənaət prinsipi dilin bütün səviyyələrində 

özünü göstərən, ən kiçik dil vahidi fonemdən tutmuş ən əhatəli 

mətnlərə qədər bütün linqvistik materialın forma sistemində geniş yer 

tutan bədii formanın biçimlərində təzahüretmə imkanları qazanan 

linqvistik hadisədir. Qənaətlə bədii-estetik meyarlar yaratma 

imkanları dilin bütün yaruslarında mövcuddur. Dilin fonetik, leksik, 

morfolji, frazeoloji, sintaktik laylarında potensial mövcud olan, dil 

materiallarının xarici və daxili qatlarında ellipsisə məruz qalan bədii 

vasitələri, onların obrazlı mahiyyətini, gücünü təcəssüm etdirmək, 

aşkarlamaq üçün qənaət prinsipi olduqca lakonik, yığcam, imkanlı 

ifadə tərzidir. Nəsr mətnlərinin tələblərinə müvafiq olaraq qənaət 

prinsipini səciyyələndirən bir cəhəti xüsusilə göstərmək lazımdır və o 

da bundan ibarətdir ki, qənaət mətnin strukturunda lazımsız təkrarlığın 

qarşısını alır, dilin daxili, estetik imkanlarının daima yığcamlığa 

meyliliyini şərtləndirir. Bədii mətndə müşahidə olunan qənaət prinsipi 
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məzmunun, yazıçının düşüncə, əhvali-ruhiyyə tərzinin yığcam, 

lakonik, qısa şəkildə verilməsinə kömək edən ən dəyərli linqvistik 

hadisədir və Azərbaycan və dünya dilçiliyində bu linqvistik 

göstəricinin  qənaət prinsipinin  dilçiliyimizdə Ə.Dəmirçizadənin1, 

Z.Budaqovanın2, M.Adilovun3, M.Yusifovun4, Ə.Abdullayev, 

Y.Seyidov, A.Həsənovun5, M.Hüseynovun6, K.Həbibovanın7, , 

K.Abdullayevin8 , rus və Avropa dilçiliyində isə A.Martinenin9, 

Y.M.Lotmanın10, V.A.Serebrennikovun11
, İ.F.Vardulun12 qənaətlə 

bağlı mülahizələri analitik təhlilə cəlb edilir. 

II paraqraf “Qənaət prinsipinin psixolinqvistik istiqamətdə 

analizi” adlanır və burada müəyyənləşdirilir ki, qənaət prinsipi, 

ümumiyyətlə, dilçiliyin mühüm bir problemidir. Bu prinsip müxtəlif 

ekstralinqvistik amillərlə şərtlənir. Psixoloji, psixofizioloji və sosial 

(dil daşıyıcılarının yaddaş və təfəkkürü, qarşılıqlı ünsiyyət 

əlaqələrinin situasiyaları və s.) şərtlənir. Qənaət nəzəriyyəsi dildə və 

nitqdə ümumi dilçilikdə ideyanı aktuallaşdırır, dilin antroposentrik 

istiqamətini müəyyənləşdirir, dilin praqmalinqvistika, 

                                                           
1 Dəmirçizadə Ə.M. Azərbaycan dilinin üslubiyyatı. / Ə.M.Dəmirçizadə,  –Bakı, 

Azərtədrisnəşr, 1962, –50, 52, 55 
2 Budaqova Z.İ. Müasir Azərbaycan ədəbi dilində sadə cümlə. / Budaqova Z.İ., Azərb. SSR 

EA nəşriyyatı, – Bakı, 1963, – 224 s. 
3 Adilov M.İ. Azərbaycan dilində sintaktik təkrarlar. / M.İ.Adilov,  Bakı, 1974, Elm,             

– s. 171, 180, 183 
4Yusifov M.İ. Dil sistemində qənaət (Azərbaycan dili materialı üzrə) filologiya elmləri 

namizədi  - alimlik dərəcəsi almaq üçün təqdim edilmiş dissertasiya. Bakı, 1976, -169 s. 
5 Abdullayev Ə., Seyidov Y., Həsənov A. Müasir Azərbaycan dili.Bakı: Şərq-Qərb, 2002 
6Hüseynov M. Dil və poeziya. / M. Hüseynov, – Bakı, Elm, 2008, –203s. 
7Həbibova K.Ə. “Kitabi-Dədə Qorqud” dastanlarına dilində qənaət prinsipinin 

psixolinqvistik şərhi.// K. Həbibova, “Türkologiya” jurnalı, №4, – Bakı, 2011, –s.75-83. 
8 Abdullayev K.M. Azərbaycan dili sintaksisinin nəzəri problemləri. / K.M.Abdullayev, -Bakı, 

2016, s.91-95 
9 Mартине А. Принципы экономии в фонетических изменениях. / А. Мартине, – Москва, 

1960,      –263 стр. 
10 Лотман Ю.М. Структура художестенного текста. Ю.М.Лотман, –Москва, 1970, 

– 384стр. 
11 Серебреников Б.А. Вероятностные обоснования в компаративистике. / Б.А. 

Серебреников, –Москва, 1974,  –27 стр. 
12 Вардиль И.Ф. К вопросу о явлении эллипсии. // И.Ф. Вардиль, –Москва, 1969, –стр.63-

72. 
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sosiolinqvistika, koqnitiv linqvistika, psixolinqvistika, kütləvi 

kommunikasiya nəzəriyyəsini, üslubiyyat və nitq mədəniyyətini 

inkişaf etdirir. 

Elipsisləşməni əsas götürərək psixolinqvistik prinsipini belə 

qruplaşdıra bilərik: 1) qənaətin söz, cümlə quruluşu vasitəsilə 

təfəkkürdə bərpası; 2) qənaətin mürəkkəb sintaktik bütövün 

(kontekstin) vasitəsilə təfəkkürdə bərpası; 3) Qənaətin situasiya 

vasitəsilə təfəkkürdə bərpası. 

 “Qənaət prinsipinin tarixi-müqayisəli müstəvidə linqvistik 

təhlili” adlı III paraqrafda zəngin nümunələr əsasında qənaət tarixilik 

və müasirlik nöqteyi-nəzərindən saf-çürük edilir və qeyd olunur ki, 

dildə qənaət prinsipini tarixilik və müasirlik nöqteyi-nəzərdən saf-

çürük etdikdə olduqca maraqlı və dilçilik elmi üçün mühüm dəyər 

kəsb edən məsələlər meydana çıxır. Səslər, morfoloji göstəricilər 

sözlərin tərkibində təbii, adi şəkildə bir-birilə birləşmirlər. Sözlərin 

tərkibində səslərin, şəkilçilərin bir-birilə əlaqəyə girməsi, birləşməsi 

faktı öz-özlüyündə qanunauyğun linqvistik hal olub, konkret tarixi 

bilinməyən uzun illərin məhsuludur. Cümlənin təşkili üçün söz və söz 

birləşmələri əsas olduğu kimi, mətnin təşkilində cümlə əsas faktordur 

və bunlar dildə kommunikativ funksiyaları yerinə yetirirlər. Çoxlu 

sayda dil göstəricilərindən olan söz və şəkilçilərə tarixilik və müasirlik 

prizmalarından yanaşdıqda həmin söz və şəkilçilərin tərkibində tarixi 

inkişaf nəticəsində qənaət prinsipinə meyliliyi açıq və aşkar şəkildə 

sezməmək mümkün deyil, bunlar dilin təkamül prosesinin 

normalaşma və dinamik səciyyəsini şərtləndirir. Təbii ki, sözdə 

buraxılmış səsin, morfoloji göstəricinin bərpası onun söz 

quruluşundakı mövqeyilə müəyyənləşdirilə bilər və bu mövqeni 

şərtləndirən situasiyanın, üslubi məqamın köməyi az deyil. Qənaətə 

meyilliyin əsasında uzun tarixi inkişaf prosesi durur və bu inkişaf 

prosesi göstərir ki, dil mürəkkəblikdən bəsitliyə, sadəliyə doğru daha 

çox meyillidir. 

Tədqiqat işinin ikinci fəsli “Nəsr mətnlərində fonetik, leksik, 

morfoloji səviyyələrdə qənaət prinsipinin təzahürü, onun nəsr və 

şeir mətnləri ilə müqayisəsi” adlanır və bu fəsil 3 paraqrafı özündə 

ehtiva etdirir. “ Fonetik səviyyədə qənaət” adlanan birinci paraqrafda 
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qənaət prinsipi eliziya və diferensiallaşma hadisələri ilə bağlı izah 

edilir və göstərilir ki, dildə fonetik və morfoloji mənaları dərindən 

bilmək, onların işlənmə intensivliyindən, dinamikasından, qarşılıqlı 

əlaqələrindən, nitq aktlarındakı yeri və mövqeyindən baş çıxarmaq 

mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bədii əsərlərin dilində mətnə müvafiq 

olaraq fonetik və morfoloji formalar seçilib işlədilir. Dilə xas olan və 

daha çox üslubu səciyyələndirən məsələlərdən biri olan qənaətdir və 

fonetik qənaət nəsr mətnlərinin fonormoloji quruluşunda əsas 

meyarlardan biri də söz sənətkarının sözlərin ilkin köklərinə, şəkilçi 

formalarının quruluşuna qənaətidir və bu məqsədlə yazıçılarımız 

dilimizin, nitqimizin təbiətinə uyğun olaraq bu linqvistik prinsipdən 

doğru-düzgün istifadə etməyə çalışmışlar. Fonetik səviyyədə qənaət 

iki şəkildə aşkarlanır: 1) Söz köklərində sait və samit səslərin ixtisarı; 

2) Şəkilçi hissələrində differensiallaşma ilə bağlı qənaət.  

“Leksik səviyyədə qənaət” II fəslin ikinci paraqrafıdır. Bu 

paraqrafda qənaət problemi abreviaturlar, silah, sursat, maşın, təyyarə 

adları, antroponimik vahidlər, frazeoloji birləşmələr əsasında təhlil 

edilir.  

Dilimizin lüğət tərkibinin zənginləşməsində abreviaturaların, 

yəni ixtisar edilmiş sözlərin də böyük rolu var və nəsr mətnlərində söz 

sənətkarlarımız yeri gəldikcə bu tipdən olan sözlərə müraciət edirlər 

və bunlar da nəsr dilində qənaətlə bağlı vahidlər kimi təzahür edirlər. 

Dilin lüğət tərkibində xüsusi yer tutan abrevaturalar nəsr dilində baş 

hərfləri göstərilməklə qısaldılır, yığcamlaşdırılır, lakonik bir şəklə 

salınır və onlar nəşr mətnlərinin mənalı hissələrinə çevrilir, üslubi 

səciyyə kəsb edir. Bəzən yazıçı əsərlərində elə ixtisarlardan istifadə 

edir ki, bu nitq vahidləri mətnin cazibəsində aktuallaşdırılmış amil 

kimi çıxış edərək geniş işləklik qazanır, əsərdə baş verən hadisələrin, 

məkanın müəyyən motiv və motivikasiyaların təsvirində mühüm 

əhəmiyyət kəsb edir. Bədii ifadə sistemində abreviaturaların görünüşü 

açıq-aşkarda olur, oxucunun diqqətini dərhal cəlb edir, yazıçının 

məqsədindən asılı olaraq bəzən bütöv, bəzən isə qısaldılmış şəkillərdə 

verilir ki, hər iki halda onlar cümlənin məzmununa, məntiqi 

qurulmasına xidmət edir. Mətnlərin tərkibində bütöv, yəni sözlərlə 

ifadəsi şəkildə verildikdə bu vəziyyətdə onların qənaətə xidmətdən 
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danışmaq qeyri-mümkündür. Qısaldılmış şəkillərdə isə 

abreviaturaların müxtəlif formalarına təsadüf olunur ki, bunlar 

linqvistik araşdırma üçün dəyərli material verir 

“Morfoloji səviyyədə qənaət” adlı III paraqrafda 

aydınlaşdırılır ki, dilin konkretlikdən ümumiliyə doğru inkişafı ilə 

əlaqədar olaraq hal, mənsubiyyət, xəbər şəkilçilərində qısalaşma baş 

verir. Nitq prosesində əmələ gələn artıq elementlərin ixtisar edilməsi 

ilə qrammatik normalar müəyyənləşir. Məsələn, ikinci növ ismi 

birləşmə hesab olunan dəniz yolu, istirahət evi, ev çörəyi və s. 

birləşmələrdən birinci tərəfin şəkilçisi ixtisar olunmuş vəziyyətdədir. 

Belə ikinci növ birləşmələri üçüncü növə çevirdikdə mənasız ifadələr 

alınır : dəmirin yolu, istirahətin evi, evin çörəyi və s. Deməli, ikinci 

növ ismi söz birləşməsi hüququ qazanmış belə birləşmələr, əslində 

müxtəlif hallardan törəmiş və qrammatik norma olmuşdur. Bunları ilk 

formaya müvafiq  (dəmirdən yol, istirahət üçün ev, evdə bişən çörək) 

işlətdikdə qrammatik norma pozulmur. Bununla da nitq prosesində dil 

üçün əmələ gələn artıqlığı dil özü kənar edir, norma bərpa olunur. I 

növ ismi birləşmə modelində formalaşan bu tip birləşmələrin 

formalaşmasında qrammatik əlaqəni ortaya çıxaran heç bir qrammatik 

əlamət iştirak etmir. Morfoloji göstəricilər iştirak etməyən I növ ismi 

birləşmələrin nəsr dilində işləklik intensivliyi aktivdir. Şəxs anlayışı 

ilə birbaşa əlaqədar olan müəyyən əşyanın bu və ya digər şəxsə aid 

olduğunu, mənsub olduğunu bildirmək üçün isimlərə bitişən xüsusi 

şəxs şəkilçiləri ilə formalaşan mənsubiyyət kateqoriyasının əlverişli 

üslubi məqamına görə bəzən şəxs bildirən bir sözün qənaətə meyllə 

əlaqədar olaraq ixtisar edilməsi müşahidə olunur və nəsr mətnlərində 

belə morfoloji hadisəyə aktiv şəkildə rast gəlinir. 

“Nəsr və şeir mətlərində qənaətin müqayisəli aspektdə 

analizi” adlı II fəslin son paraqrafında xüsusi olaraq vurğulanır ki, 

nəsr və dramaturji əsərlərin dili ilə müqayisədə poeziyada qənaət 

qanunu daha çox təzahür edir. Bu poeziya dilinin, daha dəqiq desək, 

forması, struktur-semantikası ilə birbaşa bağlıdır. Poeziyada intensiv 

və qabarıq şəkildə özünü göstərən qənaət qanunu poetik dilin 

şərtlikləri ilə bağlıdır və bu şərtliklər məhz qənaət əməliyyatına zəmin 

yaradır. Lokal və epizodik fikirləri çıxmaq şərtilə Azərbaycan 
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dilçiliyində qənaət qanunu haqqında demək olar ki, hələlik geniş və 

fundamental araşdırmalara rast gəlmirik. Poeziyada da sözə, fonemə, 

morfoloji göstəricilərə qənaət onun şeir mətnlərinin forma-üslub, 

struktur-semantik xüsusiyyətlərindəndir və mətndə lazımsız 

təkrarçılığın qarşısını almaq, yersiz təffərüatlara yol verməməyə 

xidmət göstərir. 

Dissertasiyanın III fəsli “Nəsr mətnlərində sintaktik 

səviyyədə qənaət” adlanır və bu fəsil 6 paraqrafdan ibarətdir. 

“Funksional cümlə tiplərində qənaət prinsipinin təzahürü” adlı 

birinci paraqrafda qeyd edilir ki, sintaktik konstruksiyalarda baş verən 

üslubi hadisələr arasında qənaət prinsipi xüsusi önəm daşıyır və bu 

linqvistik hadisənin baş verməsi elliptik cümlələrin formalaşmasına 

şərait yaradır. Azərbaycan dilçiliyində cümlə konstuksiyalarının 

tədqiqi uzun illər cümlənin qrammatik-semantikasının öyrənilməsi ilə 

məhdudlaşdırıldığından konstruksiyalarda özünü göstərən qənaət 

prinsipi ilə bağlı vacib və aktual məsələlər geniş və əhatəli şəkildə 

araşdırılmamışdır. Qənaət prinsipi nəsr mətnlərində nəqli, sual, əmr 

cümlələri üçün olduqca xarakterik bir hadisədir. Ellipsis dildə qənaət 

prinsipinə əsasən mövcuddur. Elliptik formalar dilin müxtəlif 

səviyyələrində müşahidə olunur. Sintaksisdə bu, xəbərin düşməsi ilə 

nəticələnən cümlələrdə özünü göstərir. Elliptik - əmr cümlələri məhz 

nəsr mətnlərinin struktur-formaca müəyyən dəyişikliyə, daha doğrusu, 

yığcamlığa, qısalığa meyl göstərməsi ilə yaranır. Cümlənin məqsəd və 

intonasiyasına görə formalaşan sintaktik bütövlərdə qənaət prinsipi 

linqvostruktur və zəngin üslubi xüsusiyyətlərə malikdir. Buna görə də 

nitqdə özünə asanlıqla yer tutur. Nitqin strukturunun mükəmməl 

formaya salınmasında öz fəsallığı ilə seçilir. Nəsr mətnlərində bu tip 

cümlələrdə ellipsisləşmə olduqca fəal bir şəkildə özünü göstərir. 

“Onların bədii şəraitə uyğunluğu həmin dil vahidlərinin işlənmə 

intensivliyini stimullaşdırır”. Bəzən yazıçı obrazları tipikləşdirmək 

məqsədilə dialekt areallarında işlənən cümlə modellərindən istifadə 

edir. Dialekt və şivələrimizi sintaktik cəhətdən ədəbi dildən ayıran 

fərqlərdən biri də I və II şəxs, bəzən də III şəxslə ifadə olunan 

mübtədanın çox vaxt cümlədə özünü göstərməməsidir. Xəbərdə olan 

subyekt vasitəsilə iş, hərəkətin kimə aid olduğu bəlli olur . Baş və 
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ikinci dərəcəli üzvlərə qənaət edilmiş cümlələrə nəqli, sual, əmr, nida 

tipli sintaktik bütövlərdə daha çox rast gəlinir. 

“Ümumi şəxli və şəxssiz cümlələrdə qənaətə uyğun 

struktur-semantik sıxılma” adlı II paraqrafda müəyyənləşdirilir ki, 

nəsr mətnlərində ümumi şəxsli cümlələr aktiv fəaliyyətdə olan 

təktərkibli cümlə konstruksiyalarından biridir və həmin 

konstruksiyalarda linqvistik qənaət cəhətdən müəyyən xarakterik 

xüsusiyyətlər özünü göstərir. Belə ki, nəsr mətnlərində ümumi şəxsli 

cümlələrin bir qisminin xəbəri feilin əmr formasının birinci şəxsinin 

təkində, ikinci şəxsin təkində olan cümlələrdə əvəzliklərlə ifadə 

olunan mübtədalara qənaət olunur və bunlar əsasən atalar sözləri, 

məsəlləri, aforizmləri, məsləhət, nəsihət xarakterli cümlələri əhatə 

edir. Nəsr mətnlərində xəbəri ikinci şəxsin təkində olan ümumi şəxsli 

cümlələr öz formasına görə mübtədası qənaət məqsədilə buraxılmış 

cüttərkibli cümlələrə oxşayır. Hansı sintaktik konstruksiyalara, yəni 

cümlələrə şəxs əvəzliyi ilə ifadə olunan mübtədanı artırmaq 

olmadıqda, deməli, onlar ümumi şəxsli cümlələr modelindədir. Qeyd 

etməliyik ki, xəbəri üçüncü şəxsin cəmində olan ümumi şəxsli 

cümlələr ilə qeyri-müəyyən şəxsli cümlələr arasında da formal 

baxımdan müəyyən oxşarlıqlar müşahidə olunur. Bu tip cümlələrdə 

əsas oxşarlıq onlarda, yəni cümlənin xəbəri üçüncü şəxsin cəmində 

olmasıdır. Qeyri-müəyyən şəxsli cümlələrdə adından da göründüyü 

kimi şəxslər qeyri-müəyyəndir. Ümumi şəxsli cümlələr isə hamıya hər 

yerdə, həmişə aid olan işi bildirir. Ümumi şəxsli cümlələrin çox hissəsi 

atalar sözləri və məsəlləri əhatə edir, mənsub olduğu xalqın inkişafı ilə 

bağlı xalqın yaratdığı atalar sözləri də zaman-zaman dəyişilir, 

mükəmməlləşir, yaddaşlarda möhkəm kök salır. Obyektiv reallıq 

çoxşaxəli olduğu üçün onun dərki də ümumi şəxsli cümlələr şəklində 

də təzahür edir və bu təzahüretmədə qənaət formaları da özünü bariz 

şəkildə göstərir. Ümumi şəxsli cümlələr ta qədimdən dilimizdə 

işlənməkdədir və onların formalaşmasında situasiya, psixoloji durum, 

yazıçının intellektual səviyyəsi aparıcı amillərdəndir. Belə vəziyyətdə, 

yəni bu zaman nitqdə öz əksini tapmayan sözün və ya ifadənin məna 

yükünü mətn daşıyır. Bu tip cümlələr “Kitabi-Dədə-Qorqud”un 
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dilində də təzahür edir. Məs: Ana həqqi – tənri həqqi  [dir ]13; Bəg 

nökərdən  [ayrıldı ], nökər bəgdən ayrıldı 14 və s. 

Nəsr mətnlərində qənaət prinsipi özünü nəinki üslubi cəhətdən 

cümlənin lazımlı vasitəsi kimi göstərir, eyni zamanda daha tam 

kommunikativliyə, daha tam informativliyə xidmət göstrən amil kimi 

də çıxış edir. 

Nəsr mətnlərində təsviri elastikliyə xidmət edən sintaktik 

konstruksiyalardan biri də şəxssiz cümlələrdir və təktərkibli cümlənin 

bu növü özünəməxsus strukturunda olur. Şəxssiz cümlələri yığcam, 

lakonik formalarda söyləmiş, az sözlə aydın, dolğun  və təsirli örnəklər 

yaratmağa nail olmuşlar və bu tip cümlələrin bəziləri qənaətə 

meylliklə əlaqədar olaraq sanki yarımçıq cümlə kimi sabitləşmişdir. 

“Ancaq bu tipli yarımçıq cümlələr adi yarımçıq cümlələrdən 

keyfiyyətcə fərqlənir. Bu tip cümlələrdə abstrakt şəkildə mübtəda 

təsəvvürü ötürür, çünki mübtədanın ifadə edə biləcəyi fikir predmeti 

predikativlik əlamətləri qəbul edərək xəbər şəklində aşkara çıxır. Bəzi 

hallarda frazeoloji vahidin daxlindəki ahəngdarlıq, vəzn, qafiyə, bədii 

ümumiləşdirmə və obrazlılıq təkrar olunan xəbərin, yaxud  xəbər 

şəkilçisinin düşməsinə səbəb olur və burada ifadə edilən fikir yığcam, 

aydın və təsirli verilir.   

“Adlıq cümlələrdə linqvistik qənaətin şərtilikləri” adlı III 

paraqrafında aydınlaşdırılır ki, qrammatikanın əsas tədqiqat 

mövzularından biri də dilin inkişafındakı səviyyələri bir-birindən 

ayırmaq və onların real vəziyyətini açmaqdır. Nəsr mətnlərində adlıq 

cümlələrin əsas funksiyalarından biri ümumi şəkildə və predikatsız 

informasiyavericilikdir və yazıçılarımız əsərlərində təsviri cəhətlərə 

daha çox müraciətetmə məqamlarında, yəni əşyanın, hadisənin, 

obyektin, məkanının, zamanın təsviri prosesində təktərkibli cümlənin 

bu növünü predikatsız işlədir və onu intonasiyanın ixtiyarına 

buraxırlar. Məsələn, aşağıdakı mikromətndə 7 adlıq cümlə 

işlədilmişdir ki, bunlardan 3-ü qənaət prinsipinə müvafiq olaraq söz 

birləşməsi modelində, 4-ü isə söz şəklindədir: Məhkəmənin açıq iclası. 

                                                           
13 

 
Kitabi – Dədə Qorqud. / tərtib, transkripsiya, sadələşdirilmiş variant və müqəddimə: F. Zeynalov, S. 

Əlizadə ; red. E. Əlibəyzadə.  –Bakı, Yazıçı, 1988.–263 s. 
14 Yenə orada. -5.50 



17 
 

Müttəhim skamyası. Camaat. Yazı. Müşavirə otağı. Komendant. 

Hökm15 .... 

 Adlıq cümlələrdə qənaət prinsipi qədim dövrlərin dil 

göstəricisidir. Nəsr mətnlərində işlədilən adlıq cümlələr linqvistik 

qənaətə meylliliklə əlaqədardır, belə cümlələrin istifadəsi söz 

sənətkarının dilimizin leksik zənginliyinə, estetik  qaynaqlarına 

dərindən bələd olmasını tələb edir və sadə təktərkibli cümlələrin bu 

növündə əksər qrammatika kitablarında qeyd edildiyi kimi, əşya və 

hadisənin adı çəkilir, lakin onun haqqında əlavə məlumat verilmir, 

cümlənin xəbəri olmur, buna görə də əlamətin daşıyıcısı, hərəkətin 

icraçısı barədə bir söz deyilmir, yalnız onların mövcudluğu bildirilir. 

Adlıq cümlələrin əsasında adlıq halda olan sözlər və birləşmələr durur. 

Cümlənin özəyini təşkil edən sözlər, birləşmələr mübtədaya uyğun 

gəlir. Yığcamlıq və lakoniklik adlıq cümlələrin ən önəmli struktur 

məziyyətidir və bunun üçün də sintaksisə aid əsərlərdə bu cümlələrin 

xəbərinin olmaması, mübtəda əsasında formalaşdığı dönə-dönə 

vurğulanır. Nəsr mətnlərində adlıq cümlələr daha çox bədii təsvirə 

xidmət göstərir və başqa sözlə desək, nəsr dilində üzərində qənaət 

əməliyyatı aparılmış ən güclü sintaktik vasitələrdən biridir. Adlıq 

cümlələrin tərkibində çıxış edən əksər söz və ifadələrin nominativ 

mənası olur, həmin söz və ifadələrdə təbii-morfoloji vasitələrlə deyil, 

intonasiyanın kommunikativliyi ilə predikativlik yaradılır. Mətn 

sintaksisində və bədii mühitdə adlıq cümlələr öz təbiəti etibarı ilə əşya, 

məkan, zaman və s. haqqında təsviryaratma meyarlarını şərtləndirir və 

bədii təsvirin bu mühüm cəhətlərini təcəssüm etdirir. Bir sözlə, 

“sıxılmış” vəziyyətdə adlıq cümlələr bədii təsvir üçün etibarlı sintaktik 

vahiddir. 

 “Dialoqlarda söz cümlələr və vokativ cümlələr qənaətin 

universal göstəricisi kimi” adlı IV paraqrafında göstərilir ki, Söz-

cümlələr nəsr mətnlərinin dialoji nitq aktlarında ən çox işlədilən cümlə 

tiplərindən biridir və onlar dialoqların qarşılıqlı replikalarında daha 

çox cavab cümləsi kimi çıxış edir və bütöv sintaktik vahidin 

                                                           
15 Mir Cəlal. Seçilmiş əsərləri / Mir Cəlal. Bakı, Azərbaycan Dövlət Nəşriyyatı, I 

cild, 1967, –162 s. 
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məzmununa uyğun məzmun ifadə edir ki, bu tip cümlələr dilçilik 

əsərlərində “söz cümlələr” adlandırılır. Mövcud bədii nəsr mətnləri 

üzərində apardığımız müşahidələr əsas verir deyək ki, söz cümlələr 

bədii nitqdə elə bir sintaktik konstruksiyadır ki, o, fikir-məna siqlətinin 

yığcam, lakonik ifadəsinə xidmət göstərir, bədii dilin estetik 

yetkinliyində müstəsna rol oynayır. Söz-cümlələr adlıq cümlələrdən, 

yarımçıq cümlələrdən, vokativ cümlələrdən spesifik xüsusiyyətləri ilə 

fərqlənsə də, onların ümumi oxşar xüsusiyyətlərindən biri yəni qənaət 

prinsipinə xidməti universallıq təşkil edir. Bu cümlə tiplərinin ifadə 

vasitələri müxtəlif olsa da qənaətə meyllilikləri daha güclüdür. 

Vokativ cümlələr də bu keyfiyyətə malikdir. Söz-cümlə termini iki 

komponentdən – “söz” və “cümlə” komponentlərindən ibarətdir. Bu o 

deməkdir ki, belə cümlələr bir sözdən ibarət olur, lakin bir cümlənin 

ifadə etdiyi məzmuna bərabər məna ifadə edir. Başqa sözlə desək, bu 

tip cümlələr linqvistik qənaətin təzahür formalarından biri kimi 

cümlələri formal baxımdan qısaldır, az sözlə, geniş mənalar ifadə 

edilməsinə şərait yaradır, psixoloji semantikanı mükəmməlləşdirir və 

bədii məzmunun dolğun şəkildə dərk olunmasına kömək edir. 

Məsələn, aşağıda verəcəyimiz bədii nümunələrdə söz komponentinin 

qarşısına bərabərlik işarəsi  [=] qoymaqla cümlələrin ifadə etdiyi 

üslubi-semantik tutumu aydın şəkildə görmək olar: - Qaranlıq 

düşsün? -  Hə16  [= Qaranlıq düşsün ]; - Ziyarətə gəlib ağalar? – 

Bəli17. [= Ziyarətə gəlib ağalar ] ; - Mən səni vəkil  eləmişdim ? – 

Yox18  [= Mən səni vəkil eləmişdim ];  - Sultanəli, atamız o gələn 

adamlardan qorxurdu – Yox19 [= Sultanəli, atamız o gələn 

adamlardan qorxmurdu ] və s. 

Nəsr mətnlərinin dialoqlarının cavab replikalarında söz- 

cümlələr işləklik nöqteyi nəzərdən daha çox diqqəti cəlb edir və 

onların ifadə vasitələrinə görə təzahür formaları vardır. İşlənmə tezliyi 

baxımından da söz-cümlələr və vokativ cümlələr emosionallıq, 

                                                           
16 Kərimzadə F. Xüdafərin körpüsü [roman] / Fərman Kərimzadə, –Bakı, “Yazıçı”, 

–1980, – 382s. 
17 Yenə orada, s.151 
18 Yenə orada, s.16 
19 Yenə orada, s. 165 
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ekspessivlik istiqamətinə daha çox yönəldilir. Nəsr mətnlərinin dialoji 

nitq aktların daxili strukturunda, bədii kontekstin hissi emosional 

əsaslarının möhkəmləndirilməsində mühüm rola malik olan söz-

cümlələr və vokativ cümlələr qənaət qanunauyğun varianta 

dialoqlarda işlədilmədikdə adi tavtoloji söz və cümlə yığını təsiri 

bağışlayar, oxucunu həm də fiziki baxımdan yorar. Əksər 

yazıçılarımız bədii fikirlərini, obraz və personajların hiss və 

duyğularını qənaət prinsipinin bünövrəsi üzərində təqdim etməyə daha 

çox üstünlük  verdiklərinə görə, söz-cümlələrdən və vokativ cümlə 

tiplərindən də yan keçməmişlər və elə buna görə də bu tip cümlələrdə 

yaradılan qənaət dialoji nitq aktlarının səciyyəvi əlamətlərindən biri 

kimi özünü göstərir. Söz-cümlələr və vokativ cümlələr əsasında 

yaradılan qənaət nəsr mətnlərinin dialoqlarında istənilən qədərdir, 

onlar sintaktik bütövlərin müəyyən spektrlərini əhatə edir ki, mətn 

mühitində bir neçə sözün, söz birləşməsinin, cümlənin bir söz şəklində 

ifadəsi, semantik baxımdan  və ya məzmun baxımından cümlələr və 

vokativ cümlələrdə qənaət prinsipinə riayət etmək demək olar ki, 

tavtologiyaya aparıb çıxarmır, dialoji nitqdə dolaşıqlıq yaratmır, 

əksinə, söz sənətkarının təqdim etdiyi bədii fikirdə yığcamlıq yaradır 

ki, bütün bunların hərtərəfli araşdırılması mövzunun təhlil prosesində 

zəngin bədii nümunələrlə izah edilir. 

“Yarımçıq cümlələrdə qənaətin üslubi-kommunikativ 

imkanları” adlı V paraqrafında qənaət probleminə geniş prizmadan 

yanaşılır və aydınlaşdırılır ki, dildə qənaət prinsipinin rolu yarımçıq 

və elliptik cümlələrdə də ortaya çıxır və nəsr mətnlərində qənaəti 

birinci növbədə ellipsis hadisəsi formalaşdırır. Yazıçının təhkiyə 

dilində, surət və obrazların nitqində bu hadisə ilə tez-tez rastlaşmaq 

olur. Ş.Balli «ellipsis» terminini ilk dəfə dəqiqləşdirib ki, ellipsis 

nitqdə dərk eldilən işarədir, əvvəlki kontekstlə əlaqədar və situasiya 

ilə bağlı yaranır. Konstruksiyada artıq elementlərin təkrar olunmasına 

ehtiyac qalmaması ucbatından bu formalar yaranır.  Nitq elementinin, 

demək olar ki, bir zənciri ellipsisə məruz qalır. Bunu qramatistlər 

adətən «zevq» adlandırırlar. Bu hadisə elliptik cümləni əmələ gətirir. 

Elliptik cümlələr kommunikativ-ikitərkibli və kommunikativ-

təktərkibli quruluşuna görə fərqlənirlər. Birinci tema və remadan 
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ibarətdir. İkinci isə yalnız remadan ibarətdir. Birincində də feili xəbər 

iştirak etmir. Məs:, Çörək, yalnız bir loğma çörək20. Bu elliptik 

cümlədə qənaət xatirinə «dalınca gedirəm» ifadəsi buraxılmışdır, 

«Dirilən adam» romanının qəhrəmanı Qədirin nitqində həmin qənaətə 

yol verilmişdir. İkincisində isə predmet-məntiqi məna, buraxılmış 

üzvün qrammatik səciyyəsi və onlardan istifadə əsas yer tutur. 

Ellipsis və ya ellips mənaya görə asanlıqla bərpa olunan cümlə 

üzvlərindən birinin  [çox zaman xəbərin] buraxılmasına əsaslanan 

sintaktik fiqurdur. Həmin üslubi fiqurun köməyi ilə nitqin dinamikliyi 

və lakonikliyi əldə edilir. Ümumiləşdirmə nəticəsində qısa, yığcam 

strukturların yaranması dildə qənaət prinsipindən irəli gəlir. Dil 

vahidlərinin qənaəti ifadəsinin dil və nitqdə müxtəlif formaları vardır. 

Başqa sözlə, ellipsis həm dil, həm də nitq ilə, onların qənaəti ilə  

əlaqədar olan hadisədir. Dildə qənaət prinsipindən irəli gələn elliptik 

cümlələr nəsr mətnlərində və paremioloji vahidlərdən olan atalar 

sözlərində daha tez-tez müşahidə edilir. Həmin cümlələr və 

paremioloji ifadələr  mətnin dilinin sadəliyini təmin edir və hərəkətin 

gərginliyini və ya surətin həyəcanını, təlaşını əmr cümləsi şəklində 

ifadə edir. Məs:, Oğlanın kürəyindən bir ağac21; Maşının arxa 

tərəfində oturdu. İdarəyə22. Burda buraxılmış «vurmaq» və «sürmək», 

«vurarlar», «gərək olsun» feilləri ekspressiv-emosional xarakterli nitqi 

təmin etmişdir. Belə cümlələrdə feilin yoxluğu heç də onun 

«atılması», «düşməsi», «ixtisar edilməsi» demək deyildir, bəlkə də bu, 

bir sintaktik normadır. 

“Çoxnöqtə qənaəti işarələyən punktuasiya göstəricisi kimi” 

adlı VI paraqrafda qeyd edilir ki, Azərbaycan nəsrində elə bir söz 

sənətkarı tapmaq çətindir ki, onlar əsərlərində çox nöqtə durğu 

işarəsindən istifadə etməmiş olsun və bu durğu işarəsi nəsr mətnlərinin 

ünsürləri, sintaktik bütövlər arasında qrammatik-semantik əlaqələrin 

ifadə vasitəsi rolunu oynayır, həm emosional səciyyəli olma cəhətdən, 

həm də üslubi baxımdan böyük əhəmiyyət kəsb edir. N6əsr əsərlərində 

                                                           
20  Mir Cəlal. Seçilmiş əsərləri / Mir Cəlal, –Bakı, Azərb. Dövlət Nəşriyyatı, I cild. 1967, – 709 s. 
21 Anar. Sizsiz/ Anar. – Bakı, “Gənclik”, 1992, s.34. 
22 Yenə orada 
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çox nöqtənin funksiyası və qənaətə müvafiq bir şəkildə işlədilməsi 

yazıçının yaradıcılıq qayəsinə müəyyən istiqamət verir. Çox nöqtə 

işarəsinin nəsr mətnlərinin məzmununa, obrazlı mahiyyətinə əlavə 

etdiyi üslubi çalarların əhəmiyyəti və qənaət prinsipinə göstərdiyi 

xidmət barədə Azərbaycan dilçiliyində demək olar ki, ayrıca 

araşdırma işinə rast gəlmirik. Bədii mənanın tələblərindən asılı olaraq 

istifadə edilən bu durğu işarəsi qənaət prinsipinə uyğun olaraq bədii 

düşüncələrə genişlik, söz sənətkarının mühakimələrinə qısalıq gətirir 

və bu qısalıq həssas oxucunu silkələyir, onu çox nöqtə qoyulan 

yerlərdə dərindən düşünməyə vadar edir. Mətnlərdə elə spesifik cümlə 

tiplərinə rast gəlirik ki, onlarda qoşulma konstruksiya ilə çoxnöqtə 

durğu işarəsi istifadə olunmuş cümlələr ardıcıl verilir və belə 

məqamlarda sintaktik yarımçıq cümlələrdə ekspessivlik keyfiyyət 

yüksək səviyyədə olur. Məs:, — Bəli, mən ölmüşdüm. Ancaq kağızda, 

məktubda. Əslində isə23..Burada özündən əvvəlki cümlədən qopub 

ayrılan konstruksiyada feilin təsdiq formasında işlənməli olan 

“ölmüşdüm” sözünə, ikincisində isə inkar formada olan 

“ölməmişdim” feilinə qənaət olunmuşdur. 

 Çox nöqtə dilin ümumi qrafik sistemində mühüm yer tutan 

punktuativ göstəricilərdən biridir və nəsr mətnlərində intensiv şəkildə 

istifadəyə cəlb edilməklə sintaktik bütövlərin həm əvvəlində, həm də 

ortasında və sonunda işlədilməklə nəsr dilində mənalı hissələrə 

çevrilir, yazıçılar tərəfindən yeri gəldikcə fəallaşdırılır və başqa sözlə 

desək, nəsrin dinamik və emosional bədii ovqatının genişlənməsində 

aktiv iştirakçı rolunu oynayır. Çox nöqtə durğu işarəsi vasitəsilə yazıçı 

bir tərəfdən qənaətə riayət edirsə, digər tərəfdən bədii təəssüratlar 

aləmini rəngarəng çalarlarla zənginləşdirir. Nəsr mətnlərində elə 

məqamlar olur ki, yazıçı söz və ifadələri hətta bütöv cümlələri 

işlətməyi lazım bilmir və belə məqamlarda üç nöqtəyə müraciət edir 

və bu durğu işarəsi vasitəsilə bədii fikirlərini aktuallaşdırır və bədii 

obrazın, detalın dolğunlaşmasına şərait yaradır. Nəsr kontekstlərinin 

ayrı-ayrı hissələrində müxtəlif məna çalarları təzahür edir və çox nöqtə 

                                                           
23 Hasilova X. Xatirənin sorağı ilə. Hekayələr və povestlər/ X. Hasilova, – Bakı, “Yazıçı”, 1983, –13s. 
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işarəsi bu məqamlarda da fəallıq göstərərək, yazıçının bədii və estetik 

tələbatını ödəməyə xidmət göstərir. Bədii nitqin formalaşması və 

dolğunlaşması, eyni zamanda qənaətin yaranmasında da müstəsna rol 

oynayan çox nöqtənin üslubi cizgilərinin hərtərəfli bir şəkildə təhlilə 

cəlb edilməsi, fikrimizcə, bu mövzunu kifayət qədər aktual edir. 

 Elmi tədqiqatın nəticələri dissertasiyanın “Nəticə” 

bölməsində ümumiləşdirilmişdir:  

1. Dil qanunauyğun inkişafında daima qənaətə meyliliyi 

özündə şərtləndirir, artıqlığa çevrilən elementləri normalaşma halı 

kimi özündən kənarlaşdırır. Müəyyən elementlərin ifadəsi dildə 

artıqlıq yaratdığı üçün lüzumsuz görünür. Qənaət bütün dil vahidləri 

üzrə baş verən bir linqvistik prinsip kimi nitq fəaliyyəti ilə əlaqə 

vəhdətində özünü təzahür etdirir. Nəsr mətnlərində qənaət formaları 

heç vaxt, yəni istifadə edildiyi məqamlarda qeyri normallığa səbəb 

olmur, əksinə, dil vahidlərinin norma prinsiplərinə uyğunlaşmasına 

xidmət edir. Rus və Avropa dilçiliyində qənaət prinsipinin tədqiqi 

vəziyyəti qənaətbəxş olsa da, bu fikri Azərbaycan dilçiliyi barədə 

söyləmək çətindir. Nəsr mətnlərində qənaətin təzahür səviyyələri ilk 

dəfə olaraq Azərbaycan dilçiliyində bu tədqiqat işində yerinə yetirilir. 

2. Psixolinqvistika elminin metod və üsulları ilə qənaət 

prinsipinə yanaşdıqda aydın olur ki, nitqdə konkretlikdən ümumiliyə 

doğru inkişafla əlaqədar olaraq dil sistemi təfəkkürə münasibətində 

müəyyən dəyişikliklərə məruz qalır və qənaət bu dəyişikliklər 

prosesində özünü bariz şəkildə göstərir. Qənaətə tarixi-müqayisəli 

müstəvidən baxdıqda müəyyənləşdiririk ki, tarixi inkişaf nəticəsində 

dil mürəkkəblikdən bəsitliyə, qısalaşmaya, lakonikliyə doğru yol 

keçmiş, müəyyən parametrlər üzrə sözün bu və ya digər səsinin, 

morfemin elementlərinin, sintaqmatik məlum üzvlərinin 

qanunauyğun linqvistik hal kimi ellipsisə uğraması hesabına baş 

vermişdir. 

3. Nəsr mətnlərində fonetik səviyyədə qənaət sözlərdə sait və 

samitlərin ixtisar edilməsi ilə aşkara çıxarılır və müəyyənləşdiririk ki, 

belə səviyyədə qənaət təsadüfi, ixtiyari xarakter daşımır, müəyyən dil 

normalarına əsaslanan qanunauyğunluqlar sistemi kimi özünü 

göstərir. 
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4. Nəsr mətnlərində leksik səviyyədə qənaət prinsipi aktiv 

şəkildə təzahür edir və onlar bədii ünsiyyətdə, cümlələrin texniki və 

üslubi tərtibində mühüm rol oynayaraq mətnin müəyyən sahəsində 

işlədilməsindən asılı olaraq yazıçı tərəfindən aydın görünüş 

mövqeyinə gətirilir təsvir olunan situativ-vəziyyətin yığcam, lakonik, 

qısaldılmış biçimlərdə canlandırılmasını təmin edir. 

5. Nəsr mətnlərində morfoloji səviyyədə qənaət müəyyən dil 

vahidlərində şəkilçilərin ixtisar edilməsi ilə baş verir. Bədii əsərlərin 

dilində hal, mənsubiyyət, xəbərlik kateqoriyasının morfoloji 

göstəricilərində situasiyadan asılı olaraq qənaətə meyliliklə bağlı 

əlverişli üslubi imkanlar olur və söz sənətkarları məna – ekspessiv 

çalarlıqlar, ritorik, bədii tələblər əsasında bunlardan məharətlə 

istifadə etmişlər. 

6. Təhlil prosesində nəsr mətnləri üzrə sintaktik səviyyədə  

qənaət prinsipinə bir qədər geniş prizmadan yanaşmağı zəruri hesab 

edib, zəngin nəsr materialları əsasında müəyyənləşdirmişik ki, 

cümlənin məqsəd və intonasiyaya görə növlərində, ümumi şəxsli 

cümlələrdə, şəxssiz cümlələrdə, yarımçıq cümlələrdə, adlıq 

cümlələrdə, söz-cümlələrdə, vokativ cümlələrdə, punktuasiya 

göstəricisi olan çoxnöqtə durğu işarəsi ilə yaranan qənaət prinsipi 

həm ellipsisləşmə, həm də yazıçının üslubi əməliyyatı ilə bağlı 

meydana çıxan qənaət üçün effektiv linqvistik göstərici rolunu 

oynayır. 

7. Nəsr mətnlərinin nəqli, sual, nida, əmr cümlələrində 

qənaət bədii-üslubi xüsusiyyətlidir. Yazıçının hissi mənbəyinin 

fəallığında bu tip cümlələr də mühüm yerlərdən birini tutaraq onların 

formal-semantik qənaətli ifadəsinə şərait yaradır. Mətnin təşkilində, 

cümlə düzümündə qənaət prinsipinə meylilik zahiri struktur cizgiləri 

ilə bərabər, ümumi mətni fikri-emosional cəhətdən zənginləşdirmə və 

bədii mənalandırma vasitəsidir. Buna görə də qənaət prinsipi tətbiq 

edilmiş məqsəd və intonasiyaya görə cümlə növlərinin məna 

çalarlarına, üslubi fəallığına görə olduqca tutumludur, oxucunun 

qavrama fəaliyyətinə olduqca müsbət təsir göstərən linqvistik 

faktlardandır. 
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8. Nəsr mətnlərində xalq dilinin güclü təsiri və təması aktiv 

səciyyədə özünü göstərir, xalq ruhunun, milli koloritin sadə və təbii 

verilməsində digər sintaktik konstruksiyalarla bərabər ümumi şəxsli 

və şəxssiz cümlələrin qənaət şəklinə salınmış formaları da mühüm rol 

oynayır. 

9. Nəsr mətnlərinin strukturunda təktərkibli cümlə 

növlərindən biri kimi adlıq cümlələr də mühüm yer tutur və onlar 

əşyanın, hadisənin mövcud olduğunu, varlığını intonasiyanın köməyi 

ilə təsdiq edən sadə cümlə şəklində meydana çıxır və qənaətə müvafiq 

olaraq bunlar mikromətnin ümumi struktur-məna yükünü, məzmunun 

semantik sıxılma mexanizmini şərtləndirir. 

10. Dilin daxili qanunları əsasında yaranan və inkişaf edən  

söz-cümlələr və vokativ cümlələrin ifadəlilik imkanlarından söz 

sənətkarlarımız səmərəli şəkildə bəhrələnmiş, daha çox dialoji nitq 

aktlarında bu sintaktik vahidlərdən qənaət prinsipinə uyğun bir tərzdə 

istifadə etmiş, nəsr mətnlərində semosioloji cəhətdən təkrarçılığa və 

yaxud heç bir yabancı ünsürə yol verməmişlər. 
11. Nəticə göstərir ki, danışıq dili üçün səciyyəvi olsa da, 

müasir Azərbaycan nəsrində yarımçıq cümlənin və elliptik cümlənin 

müxtəlif tiplərindən geniş istifadə olunur. Canlı resurs kimi nəsrdə 

aktiv işlənən bu formalar və variantlar həm də dilin qənaət vasitələrini 

gerçəkləşdirir. Müəyyənləşir ki, ellipsis qənaət üçün effektiv alətdir, 

vasitədir. O cümlədən, yarımçıq cümlə də eyni funksiyanı yerinə 

yetirir. Əsas nəticələrdən biri bədii mətnin məzmun və mahiyyətinin 

kompressiyasıdır [sıxılmasıdır ]. Bu hadisə nəticəsində, demək olar ki,  

mətnin semantik yükü azalır. 

12. Nəsr mətnlərində çox nöqtə durğu işarəsi əksər 

məqamlarda qənaətin linqvistik göstəricisi kimi çıxış edir. Digər 

üslubi priyomlarla da təzahür etməsi geniş şəkildə müşahidə olunur. 

Sintaktik bütövlərdə çox nöqtə işarəsinin köməyi ilə əldə edilən əhval-

ruhiyyə, psixoloji momentlər deyilmiş söz və ifadələrdən daha güclü 

olur və söylənilməmiş fikirlər, yarımçıq, qırılmış söz və ifadələri 

abstrakt bir şəkildə yerinə bərpa etmək asanlıqla mümkün olur. Nəsr 

mətnlərinin tərkibində sintaktik bütövlərin əvvəlində, otasında, 

sonunda qoyulan çox nöqtə işarəsi oxucunu dayandırmağa sövq edir, 
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sanki bir siqnala çevrilir, onu daha diqqətli olmağa məcbur edir. 

Qənaət qanununa xidmət edən çox nöqtə işarəsi yazıçının 

tendensiyasına qətiyyən mane olmur, əksinə söz sənətkarının 

canlandırdığı duyğu və düşüncələrini yığcam, lakonik bir şəkildə, 

yüksək bədii bir formada verməyə xidmət göstərir. 
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